A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos
de licenças solicitadas, posição em 07/12/2022, no âmbito da Diretoria de Avaliação
de Impacto Ambiental:

Processo nº 208/2010 (098982/2022-80)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO para ACESSO DO TRECHO NORTE
DO RODOANEL AO AEROPORTO DE GUARULHOS, localizado nos municípios de
SÃO PAULO/SP, GUARULHOS/SP e ARUJÁ/SP.

Processo nº 262/2021 (106418/2022-98)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E
ENERGIA - DAEE para OBRAS DE DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO CONTINUADA
DO RIO TIETÊ – LOTE 03, localizado nos municípios de SÃO PAULO/SP e
GUARULHOS/SP.

Processo nº 117/2017 (121932/2021-20)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES
S.A. para AMPLIAÇÃO DO CAIS DO TERMINAL DE VEÍCULOS - TEV, localizado no
município de GUARULHOS/SP.

Processo nº 073/2021 (099699/2022-88)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de BRACELL SP CELULOSE LTDA. para
TERMINAL DE SANTOS STS-14A – FASE 2 DA INSTALAÇÃO DEFINITIVA,
localizado no município de SANTOS/SP.

Processo nº 7.101/1990 (120112/2021-96)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS
DE SÃO PAULO – COMGÁS para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL
– SDGN CUBATÃO – SÃO BERNARDO DO CAMPO, localizado no município de SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP e CUBATÃO/SP.